kuralları geçerli olmuştur. Hanefî mezhebinin klasikleri arasında yer alan ve “Mutûn-ı Erba‘a”1

olarak bilinen eserler uzun süre hâkimlerin en önemli başvuru kaynağı olmuştur. Ayrıca Molla

Hüsrev (öl. 885/1480)’in “Gurer ve şerhi Dürer” ile İbrahim Halebî (öl. 956/1549)’nin “Mülteka’l-

ebhur” isimli eserleri bu alanda yarı resmi kanun hüviyetinde olmuştur. Bununla birlikte, zaman

içerisinde Hanefî mezhebinin görüşlerini uygulamanın zorlaştığı durumlarda ya da maslahat

gereği bir kısım şartlara bağlı olarak diğer mezheplerin görüşlerinin uygulamaya esas alındığı da

rastlanmakla birlikte, belli zamanlarda diğer fıkıh ekollerinin görüşlerinin alınmasının büyük

tartışmalara sebebiyet verdiği de bilinmektedir. Hatta Hanefî mezhebine mensup bir kişi hakkında

Şâfiî mezhebinin görüşüne göre hüküm verilmesinin yasaklandığı da olmuştur.5 Ebüssuûd Efendi

(öl. 982/1574)’nin konuyla ilgili fetvası bu konudaki yasağın varlığını ortaya koymaktadır. Söz

konusu fetva şu şekildedir:

“Mesele: Zeyd-i gaibin zevcesinin nafakaya aczi zahir olup teşeffü’ edip Şâfî kadısı tefrik

edip zevc-i ahara varsa ba’dehu Zeyd gelse zevcesin geri alabilir mi? el-Cevab: “Teşeffü’ hususu

diyar-ı Rum’da cari olmaya” deyu men’-i sultanî vaki olmuştur. “6

Ahmet Cevdet Paşa (1823-1895)’nın Mecelle’nin hazırlanmasında havâle bahsinde İmam

Züfer (öl. 158/775) ’in müftâ bih olmayan görüşünü tercih etmesi görevden uzaklaştırılmasına

sebep olmuştur.7 Üstelik burada Hanefî mezhebinin dışına çıkma diye bir durum da söz konusu

değildir. Konuyla ilgili bir diğer örnek Hukûk-ı Âile Kararnâmesi’nin hazırlanmasında Hanefî

mezhebinin dışındaki mezhep görüşlerinin esas alınması etrafındaki tartışmalardır.8 Nitekim

kanun tekniği açısından Mecelle ’den ileri olmasına ve o gün için medeni hukuk alanındaki birçok

konuya önemli çözümler getirmesine rağmen, bu kararnâmenin ömrü son derece kısa olmuştur.

1 Mütûn-u-erba‘a şu eserlerden oluşmaktadır:1- el-Mevsılî (ö. 683/1284) el-Muhtâr 2- İbnu’s-Sââtî (ö. 694/1294) Mecma‘u’l-Bahreyn. 3-

Ebu’l-Berakât en-Nesefî (ö.710/1310) Kenzu’d-dekâık. 4- Burhânü’ş-şeri‘a el-Mahbûbî (ö. 730/1330) el-Vikâye.
2 Ahmet Akgündüz, Türk Hukuk Tarihi (İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları, 1995), 1/148-149; M. Akif Aydın, Türk Hukuk

Tarihi (İstanbul: Beta, 2017), 65-68; Sulhi Dönmezer - Sahir Erman, Nazari ve Tatbiki Ceza Hukuku (İstanbul: Der Yayınları, 2016),
1/159.
3Şemsü’l-eimme Muhammed Ahmed b.

sûresi 33. âyetinde geniş kapsamlı bir şekilde düzenlenmiştir. Suçun kapsam alanı âyette daha

geniş olmasına rağmen, İslâm hukuk literatüründe bozgunculuk suçu yol kesme, eşkıyalık/kat’üt-

tarik şeklinde sınırlandırılmaktadır.26 Hatta, Ebu Hanife (öl. 150/707) ve İmam Muhammed (öl.

189/805) suçun oluşmasını şehrin dışında gerçekleşme şartına bağlamaktadır. Bu anlayışa göre

şehir merkezinde gerçekleşmesi durumunda, mağdurun yardım çağrısında bulunabileceğinden,

söz konusu suç eşkıyalık yerine gasp olarak kabul edilmekte ve fail için had yerine ta‘zîr cezası söz

konusu olmaktadır.27

Terör suçu ve

cezasını düzenleyen âyette geçen farklı cezaların28 hangi suçlara karşılık geleceği konusunda İslâm

fıkıh ekolleri arasında fikir ayrılığı bulunmaktadır. Hanefi, Şâfiî ve Hanbelîler âyette geçen farklı

24 Başbakanlık Osmanlı Arşivleri “Dîvân-ı Hümâyûn” kataloğunda kayıtlı H.1256–1327 / M. 1840–1903 yılları arsındaki kısas ve
sürgün cezalarının yer aldığı on defter. Bkz. Ali Turan, 7 Numaralı Kısas Defteri (H.1273–1278 / M. 1857–1862) (Elazığ: Fırat
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007), 9.

25 Turan, 7 Numaralı Kısas Defteri (H.1273–1278 / M. 1857–1862), 91.
26 Serahsî, el-Mebsût, 9/195; Mergînânî, el-Hidâye, 6/206; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc

ilâ şerhi’l-minhâc (Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2003), 8/3.
27 Serahsî, el-Mebsût, 9/201; Mergînânî, el-Hidâye, 4/559; Muhammed Emîn İbn Âbidin, Reddü’l-Muhtar ala’d-dürri’l-muhtâr, şerh-i

fesad” suçlamasıyla söz konusu olan siyâseten katil cezasını ta‘zîr cezaları içerisinde

değerlendirmek daha doğru olacaktır.

Klasik Hanefî kaynaklarında ta‘zîr cezası olarak ölüm cezasından söz edilmediği gibi İslam

kamu hukukunun en önemli klasiklerinden olan Mâverdî (ö. 450/1058)’nin “el-Ahkâmü’s-

sultâniyye” isimli eserinde de ta‘zîr bahsinde ölüm cezasına yer verilmemektedir.39 Buna karşılık

İbn Teymiyye (öl. 728/1328) “Siyâsetü’ş-şer’iyye fî ıslâhı’r-râî ve’r-raiyye” isimli eserinde,

alışılmışın dışında, konuyu ta‘zîr başlığı yerine “hakkında belirlenmiş had bulunmayan suçlar”

başlığı altında ele almakta ve casusluk, zındıklık, sihirbazlık, Hz. Peygamber’e hakaret, şerrine

ifade etmektedir.40 Aynı şekilde öğrencisi İbn Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) “et-Turuku’l-

hukmiyye fi’s-siyaseti’ş-şer‘iyye” isimli eserinde, ashâbın bir kısım uygulamalarından hareketle,

devlet başkanının Kur’an ve sünnette açıklanmayan suçlar hakkında “siyâset-i şer‘iyye” gereği

ölüm cezası verebileceğini belirtmektedir.41

hukuk ilkesi olan kanunilik ilkesine de aykırı olan bu türden suç isnadıyla, birçok kişi çeşitli

düşünce ve fiilleri sebebiyle ölüm cezasına mahkûm edilmiştir. Osmanlı Devleti’nde de çok sayıda

zındıklık davasının varlığı tarihi kayıtlardan anlaşılmaktadır.

Mesela önemli bir Osmanlı müderrisi olan Molla Lutfi (öl. 900/1495), namaz konusundaki

bir ifadesinden dolayı zındıklık ve ilhâd suçlamasıyla II. Bayezid Dönemi’nde idam edilmiştir. 46

Kanûnî Sultan Süleyman Dönemi’nde ilk şeyh idamı Melâmiyye-i Bayramiyye tarikatından İsmail

Ma‘şukî meşhur ismiyle Oğlan Şeyh’in on iki müridi ile birlikte İstanbul’da gerçekleşmiştir.

İlk dönem fakihlerinin çoğunluğu zındıklığı gizli münafıklık olarak

tanımlamakta ve imanlı görünmekle birlikte, küfrünü gizleyerek Müslümanlar arasında sapık

fikirleri ile fitne ve fesada sebebiyet verenlerin tövbe hakkı tanınmaksızın öldürülmesi gerektiği

kanaatindedirler. İmam Mâlik (öl. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel’in kanaati de bu şekildedir.49 Şâfiî

mezhebi içerisinde farklı değerlendirmeler olsa da Nevevî (öl. 676/1277) tekerrür etmemesi

şartıyla, zındığın tövbesinin kabul edileceğini, İmam Şâfiî (öl. 204/819)’nin kanaatinin de bu

doğrultuda olduğunu ifade etmektedir.50 Zındığın tövbesinin kabulü konusunda Ebû Hanife ve

Ebû Yusuf (öl. 182/798)’tan iki farklı görüş nakledilmektir. Ancak kaynaklar zındığın tövbesinin

kabul edilip öldürülmeyeceğine dair olan görüşün daha muteber olduğunu dile getirmektedirler.

İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457) bu iki görüşü naklettikten sonra Ebû Yusuf’un suçun tekrarı

durumunda zındığın tövbesinin kabul edilmeyeceğini aksi durumda tövbesinin geçerli olacağını

belirtmektedir.51

Görüldüğü gibi zındıklığın cezası konusunda Osmanlı hukukunun Hanefî mezhebi

değerlendirmekte ve bunun zimmet akdini bozmayacağı kanaatini benimsemektedirler.58 Ancak

söz konusu davranış suç olarak kabul edilmekte ve ölüm cezasının dışında ta‘zîr türünden bir ceza

ile tecziye edileceği ifade edilmektedir.59 Hanefî mezhebinde genel kanaat bu olmakla birlikte

İbn’ül-Hümâm (öl. 861/1457) ve İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) gibi son dönem bazı Hanefî âlimleri

suçun aleniyet kazanması, tekerrür etmesi ya da zimmet akdine aykırı bir şekilde işlenmesi

durumunda, siyasi otoritenin söz konusu suç hakkında ölüm cezası verebileceğini

savunmaktadırlar.60 İbn Âbidîn, Hz. Peygamber’e hakarette bulunan zimmînin sonradan

yöneticilere uyarı mahiyetinde bir risale de kaleme almıştır.62

Şafiî, Mâlikî ve Hanbelîlere göre açıktan veya gizli, Hz. Peygamber’e hakaret sulh ve zimmet

akdinin bozulması anlamına gelmektedir.63 Hz. Peygamber’e hakaretin cezası konusunda en katı

görüşleri ile tanınan İbn Teymiyye (öl. 728/1327) ve Kâdî Iyâz (öl. 544/1149) sebbü’n-nebî

suçunun cezasının Müslüman ya da gayri müslim olsun tövbe hakkı da tanınmaksızın ölüm

olduğuna muhalefet eden kimsenin bulunmadığı iddiasında olup, bu konuda icmâ olduğunu

savunmaktadır.64 İbn Teymiyye de konuyla ilgili fukahânın kanaatlerini etraflı bir şekilde ele

Osmanlı şeyhülislamı Minkârizâde Yahya Efendi (öl. 1088/1678) konuyla ilgili bir fetvasında şu

ifadeleri kullanmaktadır:

“Zeyd-i müslim hâşâ sümme hâşâ sebb-i nebî aleyhisselam edip sebbettiğini tav‘an ikrâr

eylese ne lazım olur? Cevab: Hadden katlolunur.”66

Şeyhülislâm Feyzullah Efendi (öl. 1175/1761) de zimmînin söz konusu suçu işlemesi

durumunda karşılaşacağı cezayla ilgili fetvasında şöyle demektedir:

“Zeyd-i zimmînin Rasûl-i Ekrem hazretlerine alenen sebbettiği sâbit olsa Zeyd’e ne lazım olur?”

suâline “el-Cevab: Bilâ tehir mel’un katlonur.”